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               Rotmistrz Witold Pilecki “Witold” 
                                      (1901-1948)

Polski żołnierz, rotmistrz kawalerii. Były uczestnik 
kampanii wrześniowej 1939 roku. Współzałożyciel Tajnej 
Armii Polskiej, żołnierz Armii Krajowej, więzień i 
organizator ruchu oporu w KL Auschwitz. W 1940 r. na 
rozkaz przełożonych, sprowokował swoje aresztowanie 
przez Gestapo i trafił do obozu koncentracyjnego. W 
1943 r. podjął udaną próbę ucieczki. Wziął udział w 
powstaniu warszawskim, dowodził jednym z oddziałów 
zgrupowania Chrobry II. Po upadku tego powstania trafił 
do niemieckiej niewoli, przebywał w Lamsdorfie oraz 
Murnau. Po II wojnie światowej otrzymał przydział do 2 
Korpusu polskiego. Został aresztowany 8 maja 1947 r. 
Został torturowany, a po tym skazany na śmierć 25 maja 
1948 r. Jego cytat to: “Starałem się tak żyć, abym w 
godzinie śmierci mógł się raczej cieszyć niż lękać”.



                      gen. Emil Fieldorf “Nil”
(1895-1953)

Był generałem brygady Wojska Polskiego, zastępcą 
Komendanta Głównego AK, dowódcą Kedywu.

W 1910 roku wstąpił do ,, Strzelca”, w 1914 roku do Legionów 
Polskich.  Po kryzysie przysięgowym został wysłany na front 
włoski. Po powrocie do Polski wstąpił do POW, później do 
Wojska Polskiego. W okresie międzywojennym został 
przeniesiony do Korpusu Ochrony Pogranicza. Brał udział w 
walkach we wrześniu 1939 roku, potem przedostał się do 
Francji. W 1940 roku powrócił do kraju jako pierwszy 
emisariusz Rządu RP i Wodza Naczelnego.W 1944 roku 
dostał rozkaz stworzenia organizacji ,, Niepodległość”.

Został aresztowany przez NKWD w 1945 r. pod fałszywym 
nazwiskiem Walenty Gdanicki i nierozpoznany trafił do obozu 
pracy Ural. Po powrocie do kraju aresztowano go, trafił do 
więzienia, gdzie był torturowany. Odmówił współpracy z UB, 
Został więc skazany na karę śmierci w lutym 1953 r. w 
Warszawie.

„Pamiętaj, abyś nie 
prosiła ich o łaskę!”



      major Zygmunt Szendzielarz “Łupaszka”
(1910-1951)

Urodził się 12 marca 1910 roku w Stryju. Był 
najmłodszym synem Karola Szendzielarza. Był 
bratem Mariana, Rudolfa oraz Adama. Ożenił się 
z Anną Swolkień, później kurierką AK, która zginęła 
24 II 1945 r. Mieli córkę Barbarę.

W 1939 r. uczestniczył w kampanii wrześniowej jako 
dowódca 2 szwadronu w 4 pułku Ułanów 
Zaniemeńskich. Podczas wiosny 1943 roku znalazł 
się w bezpośredniej dyspozycji Komendy Okręgu 
Wileńskiego AK, która pod koniec sierpnia tego roku 
oddelegowała go na dowódcę do pierwszego 
oddziału partyzanckiego AK. 
Zm. 8 lutego 1951 roku.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kampania_wrze%C5%9Bniowa


   sierżant Józef Franczak “Lalek”
(1918-1963)

Urodził się 17 marca 1918 roku w Kozicach 
Górnych. Pochodził z ubogiej rodziny chłopskiej.    
W wieku 17 lat wstąpił do Wojska Polskiego jako 
ochotnik. W 1940 roku, po ucieczce z sowieckiej 
niewoli, wstąpił do Związku Walki Zbrojnej.              
W sierpniu 1944 roku został pod przymusem 
wcielony do 2 Armii Wojska Polskiego. Józef 
Franczak “Lalek” był ostatnim żołnierzem polskiego 
podziemia antykomunistycznego. Ukrywał się aż do 
21 października 1963 roku, kiedy to został 
zastrzelony w obławie Milicji Obywatelskiej. 
17 marca 2008 roku prezydent RP Lech Kaczyński 
nadał pośmiertnie Józefowi Franczakowi Krzyż 
Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.



               Danuta Siedzikówna “Inka” 
(1928-1946)

Danuta Siedzikówna, ps. Inka, urodziła się 3 września 
1928 r. w Guszczewinie. Gdy Inka miała 15 lat zmarła 
jej mama, która została zamordowana przez 
Niemców. Razem z siostrą złożyły przysięgę do AK. 
Przeszła szkolenia i podjęła pracę w nadleśnictwie 
Hajnówka. Po uwolnieniu przez patrol wileński Inka 
podjęła pracę jako sanitariuszka i uczestniczyła w 
akcjach przeciwko NKWD i UB. 2 lipca 1948 roku 
Danuta została aresztowana przez UB. 3 sierpnia 
1946 roku została skazana na karę śmierci przez 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Gdańsku za udział w 
zbrojnym związku oraz zarzucono jej namawianie do 
mordowania milicjantów KBW i za nakłanianie do 
rozstrzelania dwóch funkcjonariuszy UB.

 



Jan Rodowicz “Anoda” 
(1923-1949)

Harcerz, żołnierz Szarych Szeregów i Armii 
Krajowej oraz Delegatury Sił Zbrojnych, porucznik.

Gdy kres II wojny światowej był bliski, 
powiedział do swoich kolegów słowa:

,,Dobrze, że ta wojna się kończy. Nareszcie 
zabierzemy się do uczciwej roboty, bo czasem 
łatwiej walczyć niż normalnie pracować i żyć”.

Niestety, jego marzenie się nie spełniło.        
24 grudnia 1948 roku został aresztowany przez 

funkcjonariuszy zbrodniczej komunistycznej 
organizacji MBP, która była ściśle powiązana z 

bezpieką.



               Ppłk Łukasz Ciepliński “Pług”
(1913-1951)

. Łukasz Konrad Ciepliński ps. „Pług”, - Urodził się w 
Kwilczu 26 listopada 1913, został zamordowany 1 
marca 1951. Był bohaterem Września’ 39 oraz jednym 
z dowódców Armii Krajowej. Jako dowódca kompanii 

przeciwpancernej wsławił się w czasie bitwy nad Bzurą i 
walkach w Puszczy Kampinoskiej. Podczas odwrotu 

resztek armii „Poznań” i „Pomorze” w rejonie Witkowic, 
celem zabezpieczenia przeprawy i przedarcia się do 

Warszawy, zniszczył sześć niemieckich czołgów i dwa 
wozy bojowe. 

“Odbiorą mi tylko życie, a to nie jest najważniejsze. 
Cieszę się, że będę zamordowany jako katolik za 

wiarę świętą, jako Polak za Polskę”.



                Major Józef Kuraś “Ogień”
           (1915-1947)

Żołnierz wojska polskiego i Armii krajowej urodzony 23 października 1915 
roku w Waksmundzie. Ukończył szkołę powszechną, a następnie kontynuował 
naukę w gimnazjum. Brał udział w kampanii wrześniowej jako żołnierz 1 pułku 
strzelców podhalańskich. Podczas swojej działalności w AK od 16 lipca 1943 
r. do 1944 r.  w wyniku konspiracyjnego śledztwa został obarczony winą za 
samowolne opuszczenie obozu, w wyniku czego dwóch partyzantów poniosło 
śmierć. Kuraś został skazany na karę śmierci, której ostatecznie uniknął.21 
lutego 1947 „Ogień” wraz z towarzyszącą mu nieliczną grupą 
podkomendnych został otoczony przez grupę operacyjną KBW w Ostrowsku 
koło Nowego Targu. „Ogień” po zaciętej walce i próbie wydostania się z 
okrążenia usiłował popełnić samobójstwo na strychu jednej z wiejskich 
chałup. Zmarł tuż po północy 22 lutego 1947 r. w szpitalu w Nowym Targu. 
Nigdy nie odnaleziono miejsca jego pochówku.
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